
ROMÂNIA   

JUDEŢUL GORJ         

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 

„Modernizare drum județean (675C), cu originea în DN 67B, ce traversează localitățile 

Târgu Logrești, Popești, Bustuchin, Poiana Seciuri, Seciurile, Roșia de Amaradia, 

Becheni, Corşoru, Alimpeşti, Sârbeşti, Ciupercenii de Olteţ, până în DN 67”  
 

 

 

Consiliul Judeţean Gorj 
Având în vedere: 

- Referatul  de aprobare a proiectului de hotărâre; 

- Raportul de avizare al Comisiei buget-finanțe; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice și de administrație publică;  

- Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism și amenajarea teritoriului; 

- Raportul de specialitate comun, întocmit de Direcția tehnică, investiții, infrastructură 

drumuri publice și transport public județean, Direcția managementul proiectelor şi relații 

externe, Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii comunitare de utilități publice, proiecte 

și programe naționale și Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții 

publice și patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj; 

- Avizul nr. 22/2016 al Comisiei Tehnico-Economice, constituită la nivelul Consiliului 

Județean Gorj, privind obiectivul de investiție „Modernizare drum județean (675C), cu 

originea în DN 67B, ce traversează localitățile Târgu Logrești, Popești, Bustuchin, Poiana 

Seciuri, Seciurile, Roșia de Amaradia, Becheni, Corşoru, Alimpeşti, Sârbeşti, Ciupercenii 

de Olteţ, până în DN 67”; 
- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 85 din 11.11.2016 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Modernizare drum judeţean 

(675C), cu originea în DN 67B, ce traversează localitățile Târgu Logrești, Popeşti, 

Bustuchin, Poiana Seciuri, Seciurile, Roşia de Amaradia, Becheni, Corşoru, Alimpeşti, 

Sârbeşti, Ciupercenii de Olteţ, până în DN 67”;  
- Avizul nr. 2/2017 al Comisiei Tehnico-Economice, constituită la nivelul Consiliului 

Județean Gorj, privind actualizarea indicatorilor tehnico-economic la obiectivul de investiție 

„Modernizare drum județean (675C), cu originea în DN 67B, ce traversează localitățile 

Târgu Logrești, Popești, Bustuchin, Poiana Seciuri, Seciurile, Roșia de Amaradia, 

Becheni, Corşoru, Alimpeşti, Sârbeşti, Ciupercenii de Olteţ, până în DN 67”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 2 din 25.01.2017 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Modernizare drum judeţean (675C), cu 

originea în DN 67B, ce traversează localitățile Târgu Logreşti, Popeşti, Bustuchin, 

Poiana Seciuri, Seciurile, Roşia de Amaradia, Becheni, Corşoru, Alimpeşti, Sârbeşti, 

Ciupercenii de Olteţ, până în DN 67”; 

- Avizul nr. 18/2017 al Comisiei Tehnico-Economice, constituită la nivelul Consiliului 

Județean Gorj, privind actualizarea indicatorilor tehnico-economic la obiectivul de investiție 

„Modernizare drum județean (675C), cu originea în DN 67B, ce traversează localitățile 

Târgu Logrești, Popești, Bustuchin, Poiana Seciuri, Seciurile, Roșia de Amaradia, Becheni, 

Corşoru, Alimpeşti, Sârbeşti, Ciupercenii de Olteţ, până în DN 67”; 



- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 174 din 17.10.2017 privind actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Modernizare drum judeţean 

(675C), cu originea în DN 67B, ce traversează localitățile Târgu Logreşti, Popeşti, 

Bustuchin, Poiana Seciuri, Seciurile, Roşia de Amaradia, Becheni, Corşoru, Alimpeşti, 

Sârbeşti, Ciupercenii de Olteţ, până în DN 67”; 

- Avizul nr. 6/2023 al Comisiei Tehnico-Economice, constituită la nivelul Consiliului 

Județean Gorj, privind actualizarea indicatorilor tehnico-economic la obiectivul de investiție 

„Modernizare drum județean (675C), cu originea în DN 67B, ce traversează localitățile 

Târgu Logrești, Popești, Bustuchin, Poiana Seciuri, Seciurile, Roșia de Amaradia, 

Becheni, Corşoru, Alimpeşti, Sârbeşti, Ciupercenii de Olteţ, până în DN 67”; 
- Acordul contractual nr. 15446 din 15.11.2018 încheiat de UAT-Județul Gorj cu 

Asocierea S.C. SECOL SOCIETA EDILE COSTRUZIONI E LAVORI S.A. – S.C. SECOL 

ROMÂNIA S.R.L. - lider asociere S.C. SECOL ROMÂNIA S.R.L. 

- Prevederile Ordonanței de Guvern nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare, în vederea ajustării/actualizării prețurilor materialelor prin aplicarea unui 

coeficient de ajustare; 

- Prevederile Ordonanței de urgență nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor şi a valorii 

devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Anunțul de participare CN1055812 din 29.05.2023 pentru achiziție lucrări pentru 

“Modernizare drum județean (675C) cu originea în DN 67B, ce traversează localitățile 

Târgu Logrești, Popești, Bustuchin, Poiana Seciuri, Seciurile, Roșia de Amaradia, Becheni, 

Corșoru, Alimpești, Sârbești, Ciupercenii de Olteț, până în DN 67 – Consolidare margine 

de drum km 27+890 – km 28+124 – piloți diametrul 1,08m”; 
- Prevederile Hotărârii de guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice; 

- Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173, alin. (3), lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În baza art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. (1) Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiție „Modernizare drum județean (675C), cu originea în DN 67B, ce traversează 

localitățile Târgu Logrești, Popești, Bustuchin, Poiana Seciuri, Seciurile, Roșia de 

Amaradia, Becheni, Corşoru, Alimpeşti, Sârbeşti, Ciupercenii de Olteţ, până în DN 67” 
prevăzuți în anexa 1 care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

           (2) Valoarea totala actualizată a obiectivului de investiție prevăzut la alin. (1) este 

de 90.008.404,32 lei (inclusiv T.V.A.), din care valoare construcții și montaj 79.295.735,69 

lei (inclusiv T.V.A.). 
           (3) Durata de realizare a investiției este de 48 luni.  

 

 

 



 

Art. 2. Se aprobă Descrierea sumară a investiției „Modernizare drum județean (675C), cu 

originea în DN 67B, ce traversează localitățile Târgu Logrești, Popești, Bustuchin, Poiana 

Seciuri, Seciurile, Roșia de Amaradia, Becheni, Corşoru, Alimpeşti, Sârbeşti, Ciupercenii 

de Olteţ, până în DN 67” în forma prevăzută în Anexa nr. 2, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către compartimentele de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va transmite Instituției Prefectului - Județul Gorj. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu  

CONTRASEMNEAZĂ,  

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                 Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 183 

Adoptată în ședința  din 29.06.2023 

Cu un număr de 29 de voturi 

Din totalul numărului de consilieri 

 

 

 



 

ROMÂNIA                        Anexa nr. 1 

JUDEȚUL GORJ                                                     la HCJ nr. 183 din 29.06.2023 

CONSILIUL JUDEȚEAN GORJ 

 

Indicatori 

tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiţie 

,,Modernizare drum județean (675C), cu originea în DN 67B, ce traversează localităţile 

Târgu Logreşti, Popeşti, Bustuchin, Poiana Seciuri, Seciurile, Roşia de Amaradia, 

Becheni, Corşoru, Alimpeşti, Sârbeşti, Ciupercenii de Olteţ, până în DN 67” 

 

1. Valoarea totală (INV), inclusiv T.V.A. (mii lei)   90.008.404,32 lei 

               din care C+M, inclusiv T.V.A.      79.295.735,69  lei  

2. Eșalonarea investiției (INV/C+M), inclusiv T.V.A. 

Anul I        15.602.846,89 / 15.192.637,26 lei 

Anul II        13.529.051,15 / 10.494.388,72 lei 

Anul III        23.000.000,00 / 22.484.426,79 lei 

Anul IV        37.876.506,28 / 31.124.282,92 lei 

 3. Durata de execuție a investiției                 48 luni 

 4. Capacități (în unități fizice): 

- lungimea traseului               36,550 km 

- lățime parte carosabilă                           6,0 m 

- acostamente                                     2× 1,0 m 

- reparații poduri                            7 buc. 

- categoria de importanță a construcției               ,,C” 

- clasa tehnică drum                  IV 

- panta transversală            2,5 % - carosabil 

              4,0 %- acostament 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu  

CONTRASEMNEAZĂ,  

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                 Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA                        Anexa nr. 2 

JUDEȚUL GORJ                                                     la HCJ nr. 183 din 29.06.2023 

CONSILIUL JUDEȚEAN GORJ 

 

 

DESCRIEREA SUMARĂ A INVESTIȚIEI 

,,Modernizare drum județean (675C), cu originea în DN 67B, ce traversează localităţile 

Târgu Logreşti, Popeşti, Bustuchin, Poiana Seciuri, Seciurile, Roşia de Amaradia, 

Becheni, Corşoru, Alimpeşti, Sârbeşti, Ciupercenii de Olteţ,  până în DN 67” 

 

 

Drumul județean 675C își are originea în drumul național 67B (loc. Tîrgu Logrești) și 

face legătura cu drumul național 67 (loc. Ciuperceni de Olteț), asigurând accesul locuitorilor 

comunelor Logrești, Bustuchin, Roșia de Amaradia și Alimpești, la reședința de județ 

Municipiul Târgu Jiu. 

Lucrările propuse pentru modernizarea sectorului de drum judeţean au urmărit să 

respecte următoarele principii: 

 aducerea structurilor rutiere la parametrii tehnici corespunzători categoriei drumului 

asigurându-se astfel condiţii optime de siguranţă și confort în circulaţia auto și pietonală; 

 realizarea unui profil transversal cu elemente geometrice care să se încadreze în 

prevederile legale; 

 asigurarea scurgerii apelor pluviale în condiţii optime; 

 tratarea zonelor cu cedări de fundaţie; 

 consolidarea zonelor cu alunecări de teren; 

 reabilitarea lucrărilor de art[ (podurilor) de pe traseu, pentru a corespunde normelor 

de gabarit și încărcare actuale; 

 tratarea în mod special a traversării localităţilor, cu prevederea de măsuri de siguranţa 

circulaţiei pe baza unui audit de siguranţa circulaţiei. 

Prin lucrările propuse, nu se ocupă suprafețe suplimentare de teren public sau privat, sau 

de teren agricol. 

In conformitate cu Legea nr. 10/1995 republicata privind calitatea în construcţii şi a H.G. 

766/1997, anexa 3, referitoare la aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcţii 

Clasa tehnică (conf. Ordinul nr. 46/1998) :IV, drumul se încadrează în categoria de importanţă 

C (Constructii de importanță normală). 

Principalele categorii de lucrări propuse a se executa: 

-modernizarea părții carosabile prin așternerea de îmbrăcăminte asfaltică(strat de uzură, 

strat de legătură, geocompozit, reparații locale, frezare)  

- amenajarea drumurilor laterale : 

- execuție acostamentele  din piatra spartă. 

-execuție dispozitive de preluare și evacuare ape pluviale (şanţuri betonate, șanțuri de 

pământ, podețe transversale, drenuri de intercepție, etc); 

-execuție accese la proprietăți 

-execuție lucrări de consolidări terasamente – ziduri de sprijin din gabioane și ziduri de 

sprijin pe coloane benotto; 

-reabilitare poduri amplasate pe drumul județean 675C; 

-execuție trotuare şi piste de bicicletă; 



- execuție stații de transport public în comun; 

-execuție parcări;  

-semnalizare rutieră (marcaje transversale și longitudinale, stîlpi și table indicatoare, 

borne km și hm). 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu  

CONTRASEMNEAZĂ,  

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                 Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


